
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

P

N. 58 del Reg.

Data 28-12-2017

CONSIGLIERI

DE MARIANO GIUSEPPE P AMICO AZZURRA A

PRES/ASS CONSIGLIERI

PAPALE BISBANO SANTINA P SAPORITA GABRIELE P

PRES/ASS

Oggetto:

BARTOLONE FELICE A PERRONE ELISA P

TIRRENO ECO SVILUPPO 2000 A.R.L. -
APPROVAZIONE NUOVO STATUTO SOCIALE.

BISBANO Caterina

DI GIOVANNI SILVIA A CAPONE CINZIA MARIA A

A BALLARO' ANTONINO

PAULESU GAVINO P ITALIANO SAVERIO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

RAGNO NICOLA P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto, del mese di dicembre, alle ore 16:01 e seguenti nei locali
Municipali ( Sala Consiliare );

Alla convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Presenti n.   9  Assenti n.   6.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;

Presiede il  GAVINO PAULESU nella qualità di PRESIDENTE

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino , la seduta è Pubblica;

Nominati scrutatori i Signori:

SGRO' CATERINA A SINDONA STEFANO



Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al terzo punto dell’O.d.G., di pari
oggetto del presente verbale, e dà lettura della proposta di deliberazione n. 60  del
20.12.2017 dell’Area Affari Generali  e del parere favorevole espresso sotto il profilo della
regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile dell’Area Affari generali e
dal Responsabile dell’Area Gestione Risorse.  Il Presidente da altresì atto che il Collegio dei
Revisori dei Conti sulla proposta oggetto di deliberazione ha espresso parere non favorevole
per le motivazioni ivi riportate e di cui viene data lettura. Ritiene pertanto opportuno
proporre il ritiro prima della votazione del punto in esame, pur non apparendo alla luce del
dato normativo chiare le motivazioni del parere. Evidenzia altresì che anche altri Comuni
non hanno ancora discusso in Consiglio Comunale la suddetta proposta di approvazione del
nuovo statuto sociale della società Tirreno Eco-sviluppo e considerato che tutti i Comuni
devono procedere ad approvazione afferma che non sembra sussistere
l
’urgenza di provvedervi nell’odierna seduta. Su richiesta del Presidente interviene il
Segretario Comunale il quale afferma di ritenere comunque corretto un confronto con il
Collegio dei Revisori ed un ulteriore approfondimento dell’aspetto evidenziato nel suddetto
parere in relazione al quale comunque afferma che, a normativa vigente, la evidenziata
criticità non appare riscontrabile. Alle ore 16.17 la seduta, ad unanimità dei presenti, viene
sospesa. Riprende alle ore 16.19. In assenza di interventi, il Presidente pone ai voti la
proposta di ritiro per le motivazioni evidenziate e si ha il seguente risultato: Consiglieri
presenti e votanti n. 9 (assenti n. 6: Bisbano Caterina, Sgrò Caterina, Bartolone Felice, Di
Giovanni Silvia, Amico Azzurra e Capone Cinzia Maria) voti favorevoli n. 9 espressi per
alzata di mano

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 60 del 20.12.2017, dell’Area Affari Generali, di pari
oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di ritirare la proposta di deliberazione n. 60 del 20.12.2017 dell’Area Affari Generali, di
pari oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Alle ore 16,23 il Presidente dichiara chiusa la seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.58 del 28-12-2017 Comune di S.F del Mela

Pag2



TIRRENO ECO SVILUPPO 2000 A.R.L. - APPROVAZIONE NUOVO
STATUTO SOCIALE.

AREA AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 60 DEL 20-12-2017

Oggetto:

IL SINDACO

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.58 del 28-12-2017 Comune di S.F del Mela

Pag3



_______________________________________

Premesso:

che il Comune di San Filippo del Mela, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.1999, ha
aderito alla Società Consortile a Responsabilità Limitata “Tirreno Ecosviluppo 2000”, con una quota di
partecipazione pari allo 6,66 %  approvando lo Statuto della suddetta Società Consortile;

che, con successiva deliberazione del C.C. n.20 del 30.09 2009, si è proceduto all’approvazione delle
modifiche statutarie della suddetta società consortile a r.l.;

 che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 47 del 24.10.2017,  ha ritenuto indispensabile il
mantenimento della partecipazione di cui sopra per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, alla
luce di quanto disposto dal Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, d.lgs. n. 175/2016,
come modificato dal D. Lgs. n. 100/2017;

Considerato che, in data 26.01.2017 con il verbale n. 63 l’Assemblea Ordinaria dei Soci ha approvato lo
schema di modifica dello Statuto Sociale;

Vista la nota recante prot. n. 1225 del 10.11.2017, assunta al prot. dell’Ente in data 13.11.2017 al n. 17721,
con la quale il Presidente del C.d.A. ha invitato i Comuni Soci ad approvare il nuovo Statuto Sociale nei
rispettivi Consigli Comunali entro la data del 31.12.2017 al fine di consentire all’Assemblea Straordinaria dei
Soci di approvarlo e renderlo pubblico ed efficace;

Precisato che, per l’esame dettagliato delle innovazioni, si allegano al presente atto sia il testo precedente
dello Statuto sia quello novellato;

Considerato che l’approvazione da parte dei Consigli Comunali degli Enti Soci è atto necessario per la
successiva approvazione dello Statuto da parte dell’Assemblea Straordinaria dei Soci;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto l’O.R.E.LL.;

Visto lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

Per quanto citato in premessa che qui si intende integralmente richiamato,

- di approvare l’allegato schema di nuovo Statuto di “Tirreno Eco Sviluppo 2000 Società Consortile a r.l.”,
nel testo approvato dal Consiglio di Amministrazione con verbale n. 125 del 14.02.2016 e dall’Assemblea
Ordinaria dei soci in data 26.01.2017 con verbale n. 63;

- di trasmettere la presente deliberazione alla società “Tirreno Ecosviluppo 2000 S.c.a.r.l.”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.58 del 28-12-2017 Comune di S.F del Mela

Pag4



Il Responsabile
del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la Regolarita' tecnica si esprime parere:
Favorevole

Data 20-12-2017                          Il Responsabile F.to Sig.ra Tindara Sgro'

Il Responsabile
del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la Regolarita' contabile si esprime parere:
Favorevole

Data 21-12-2017                            Il Responsabile F.to Sig. Carmelo Fumia

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 1 lett. i) L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed

integrazioni. Il relativo impegno di spesa per complessive Euro ________ viene annotato sul Cap. _______

Cod. ____________ alla voce “ _______________________________ “ del Bilancio di Previsione

___________ RR. PP. __________

Somma disponibile ……………. Euro ___________________________

Da impegnare per la presente …..Euro ___________________________

Somma residua …………………Euro ___________________________

Data: 21-12-2017 Il Responsabile dell’Uff. Finanziario
F.to Sig. Carmelo Fumia

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 28-12-2017

DELIBERA DI CONSIGLIO n.58 del 28-12-2017 Comune di S.F del Mela

Pag5



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  GAVINO PAULESU

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to dott.ssa Chiara Piraino F.to  GIUSEPPE DE MARIANO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno                       per rimanervi per quindici giorni
consecutivi ( art. 11, comma 1 )

Dalla residenza comunale, li

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

Ai sensi dell’art. 15, comma 3° L. R. 44/91 come modificato dall’art. 4, L.R. n. 23/97;

Dalla residenza comunale, li Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

DELIBERA DI CONSIGLIO n.58 del 28-12-2017 Comune di S.F del Mela

Pag6


